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Famille & Seigneurs

de  BOUBERS

Picardie (Ponthieu)
Budbers, Bobert au IXe siècle
seigneurie de l’abbaye d’Auchy
château du XVIIIe siècle
Comté de Ponthieu
Généralité d’Amiens
Election d’Amiens et Election d’Abbeville

Armes :
«D’or, à une croix de sable chargée de cinq coquilles
d’argent»
supports : deux lions
cimier : un lion naissant
couronne vicomtale
devise : «Fidelior in adversis»

Eléments de généalogie annexes
- documentation & annexe héraldique

Sources complémentaires :
Héraldique & Généalogie (alliances Law, Piet),
Contributions d’Alain Braillon (08/2009) à propos
des alliances avec les La Houssoye de Maizicourt ; de
Dominique Delgrange (01/2015) à propos d’une alliance Hamel ;
d’Alain Lebaillif (12/2018),
«Tableau généalogique historique de la Noblesse», Waroquier
de Méricourt, III, 1786,
«Lumières du nord : imprimeurs, libraires et "gens du livre"
dans le nord au XVIIIe siècle (1701-1789) : dictionnaire
prosopographique» de Frédéric Barbier, Sabine Juratic
et Michel Vangheluwe, Librairie Droz, 2002»

2
© 2002 Etienne Pattou

Dernière mise à jour : 06/01/2024
sur http://racineshistoire.free.fr/LGN



2

HESDIN St-POL

FREVENT

St-RIQUIER

ABBEVILLE

St-VALERY DOULLENS

L’Authie

La Canche

La Somme

Eu<

V
Aumale

Quentovic
Montreuil

^

V
Amiens

Pinchefalise
Boismont

Bretel

Mons-Boubert

Miannay

Fressenneville

Monchaux
Caubert

Aigneville

Chépy

Ercourt

Pont-Rémy

Long

Fontaine

Forêt-Montiers
abbaye

CRECY

Monchaux

Witz-Lès-
Willancourt

Bernâtre

Prouville

Ribeaucourt
Bernaville

Domart-en-
Ponthieu

Bretel

Raincheval

Rubempré

Ivergny

BOUBERS
Ligny

Séricourt

Hautecloque

Mont-en-
Ternois

Moncheaux-
Lès-Frévent

Gouy-en-
Ternois

AUXI-LE-
CHÂTEAU

> Arras



3

de Boubers

La folle bravoure du sire de Boubers
(famille d’Abbeville) pendant la Guerre de Cent Ans

Oisemont est un bourg fortifié de solides murailles où Girard
d’Abbeville, chevalier banneret et sire de Boubers, avait rassemblé de
nombreux chevaliers picards. Certains ne voulant se frotter à trop forte
partie, préfèrent battre en retraite : Jean de Rambures, Collard de
Biencourt, Enguerrand de St-Maxent, le sire de Buleux, Jean de
Framicourt, Mareu du Translay, Pierre de Ramburelles. Mais les autres,
ce 22 août 1346, attaquent courageusement l’ost ennemi venu
d’Airaines. En très grande infériorité numérique, ils ne peuvent prétendre
qu’à un baroud d’honneur. Ils sont vaincus, certains tués, d’autres
blessés et faits prisonniers tel le sire de Boubers puis mis à rançon.
Edouard III entre donc à Oisemont, s’installe au Grand Hôpital de la
cité.

Le 23 août à minuit, le roi d’Angleterre, quitte Oisemont pour se diriger
vers Vismes et de là atteindre le gué de Blanquetaque où il parvient le
24. Durant cette chevauchée, le comte de Warwick et Godefroy de
Harcourt mènent la colonne principale. Sur leurs flancs, différents
détachements incendient Aumale et nombre de petits villages
alentours...

Godemar du Faÿ, avec douze mille hommes, garde la rive droite de la
Somme entre Abbeville et l’estuaire, mais sera impuissant à empêcher
la traversée de la rivière par les Anglais.

Notice sur les De Boubers
d’après les actes (jarnou.free.fr/bonaventure.htm)

BOUBERS : PONTHIEU. Les premiers seigneurs de BOUBERS en PONTHIEU portaient : d'or à la croix
de sable chargée de 5 coquilles d'argent ; armes qui se voyaient dans l'église de l'abbaye de SÉRY, dont
ils ont été bienfaiteurs. Hugues de BOUBERS, bienfaiteur de l'abbaye de SAINT-ÉLOY, suivant charte du
mois de Juillet 1129. (Hist. de CAMBRAY), père de Raoul, Sr de BOUBERS, qui parait en 1146, dans
une donation de deux fiefs à l'abbaye de SELINCOURT, père de Hugues, qui parait en 1179, dans une
donation de Watier de LIGNY, son cousin, à l'abbaye de SAINT-AUBERT de CAMBRAI; il était mayeur
d'ABBEVILLE en 1190, père de Ide qui porta les terres de BOUBERS et de DOMWAST, en la Maison
d'ABBEVILLE, en épousant Guillaume d'ABBEVILLE, dont descendait la famille des BOUBERS
d'ABBEVILLE, çi dessous.- Jean de BOUBERS, écuyer, sorti d'une branche cadette des premiers
seigneurs de BOUBERS, épousa Mahaut, héritière de BERNASTRE, d'où Pierre, écuyer, Sr de
BERNASTRE en 1375, allié à Jeanne de NEUFMÈZ, d'où Colart, écuyer, Sr de BERNASTRE, 1440, et
de NEUFMÈZ, allié à Béatrix de HARDENTHUN, fille d'Orangeois, d'où Antoine, écuyer, Sr de
BERNASTRE, allié d'abord à Françoise de LA ROSIÈRE, De de RAMBEAUCOURT en 1507, d'où Adrien,
Valeran et Jacqueline; ensuite à Isabeau de DONQUEURRE, fille de Jean, Sr de FILLIÈVRE, et de
Blanche de FLAVY, d'où Jean, écuyer, Sr de BERNASTRE, allié à Jeanne de MAUVOISIN, fille de
Josse, écuyer, Sr de CROCQUOISON, et de Marie de BIENCOURT, d'où Jean qui suit, et Marie, alliée le
26/06/1545, à Jean de LA HOUSSAYE, écuyer, Sr de MAIZICOURT. Jean, écuyer, Sr de BERNASTRE
en 1539, allié à Nicole de LISQUE, fille d'Alexandre, écuyer, Sr de GOUY et de TORFONTAINE, d'où
Jacques et Adrien, Sr de BURELLE. Jacques, écuyer, Sr de BERNASTRE, allié à demoiselle Rachel
GAILLARD-LONJUMEAU, d'où Daniel qui suit, Louis, Sr de GOUY, et Benjamin, Sr de BUREULLE, allié
à Jeanne de GOMIECOURT, d'où Jacques. Daniel, écuyer, Sr de BERNASTRE, allié à Madeleine de
BOUBERS, d'où entre autres, Daniel, écuyer, Sr de BERNASTRE, allié le 26/06/1545 à demoiselle
Suzanne de ROUSSEL, fille de Daniel, chevalier, Sr de MIANNAY, et de demoiselle Anne MORIN de
LOUDIN, d'où Daniel et Henri-Louis, chevalier, Sr de BERNASTRE, PINCHEFALISE, etc.., allié le 10/12/
1691, étant Capitaine au régiment de SOLRE, à demoiselle Madeleine d'ORTHE, fille de Louis, chevalier,
Sr de FONTAINE et de POIX en CHAMPAGNE, et de demoiselle Catherine de DOMPIERRE, d'où
Charles, Madeleine et Françoise, et Marc-Daniel-Hyacinthe, Lieutenant au régiment de LANNOY, puis à
celui de PIEDMONT, allié à Marie-Louise de CARPENTIN, d'où Charles-François, chevalier, Sr de
BERNASTRE, MIANNAY, etc.., Lieutenant au régiment de MONTMORIN en 1747.- Jean de BOUBERCH,
bâtard de BERNASTRE, reçoit le transport du fief de TUNCQ au bailliage de HESDIN en 1435.

La Maison de BOUBERS-ABBEVILLE est sortie de Guillaume d'ABBEVILLE, Sr de TUNCQ et d'IVREGNY,
qui épousa, comme on vient de le voir, Ide, héritière de BOUBERS et de DOMWAST, fille unique de
Hugues de BOUBERS. Elle porte : d'argent à 3 écussons de gueules.

Guillaume fut père de Gérard, chevalier, Sr de BOUBERS, DOMWAST, TUNCQ, IVREGNY, allié à Agnès,
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d'où Jean qui suit, et Guillaume, chevalier, Sr de TUNCQ, WILLANCOURT, dont une
généalogie prétend que descendait Jean, allié à Isabeau de BERNASTRE, mais on
vient de voir, et (l'Histoire de CAMBRAI) le dit aussi, que ce Jean portait les armes des
premiers BOUBERS. Led. Jean, chevalier, Sr de BOUBERS et de DOMWAST, pére de
Guillaume, chevalier, mort en 1316, enterré aux CORDELIERS d'ABBEVILLE, à l'entrée
du Chapître, père de Ringon, Sr de BOUBERS, jeté dans LA TAMISE par ordre du Roi
d'ANGLETERRE en 1364, le même, croit-on que le célèbre Ringois, bourgeois
d'ABBEVILLE ; père de Girard, Sr de BOUBERS, père de Louis, chevalier, Sr de
BOUBERS, allié à Jeanne d'EUDIN en 1379; il avait un frère Jean, chevalier, et fut père
de Émond d'ABBEVILLE, chevalier, Sr de BOUBERS, DOMWAST, etc., allié à Jeanne
de RELY, De dud. lieu et de CAUMONT en ARTOIS, d'où Jeanne, Dame de BOUBERS,
DOMWAST, VALINES, FRENCQ, BLÉQUIN, RELY, CAUMONT, mariée à Jean de
MELUN, sire d'ANTOING et d'ESPINOY, connétable de FLANDRE, mort en 1420 ; elle
est enterrée avec son mari, son père et sa mère à CAUMONT.

Jean d'ABBEVILLE, chevalier, Sr d'IVREGNY, MONS, etc., frère cadet de Guillaume, Sr
de BOUBERS, mort en 1316, fut enterré comme son frère aux CORDELIERS
d'ABBEVILLE, sous un mausolée où il était représenté en côte d'armes, armé de toutes
pièces ; il fut père des seigneurs du FAYEL et d'IVREGNY, tués à MARCK en 1405, de
Pérotin d'ABBEVILLE, dit d'IVREGNY, Sr de MONTCAUBERT, ERCOURT en 1404, et
de Guy, père de Philippe de BOUBERS, dit d'IVREGNY, écuyer, 1486, marié à Ade
BOUSSART, fille de Riquier, bourgeois d'ABBEVILLE, d'où Louis, Guillaume allié à
Marie de BIENCOURT, sans enfants, et trois filles alliées aux JOURNE, d'HUMIÈRES,
de BOURS et LE VASSEUR-SAILLIBRAY. Led. Louis, chevalier, Sr d'IVREGNY, MONS,
MOISMONT, ERCOURT, échevin d'ABBEVILLE en 1489, puis mayeur, allié à Antoinette
de BIENCOURT sœur de sa belle- sœur, dont cinq filles, Jeanne, Dame de MOISMONT,
CAUBERT, ERCOURT, BIENCOURT, MONS, alliée à messire Jean de MONCHY-
SÉNARPONT ; Marie, femme de messire Jean d'YAUCOURT, chevalier, d'où beaucoup
de filles ; la troisième alliée au Sr de VIMONT en NORMANDIE ; Marguerite, femme du
Sr de LA MOTTE-MONTIGNY, et la dernière du Sr de VILLE. - Cette branche des
d'ABBEVILLE-BOUBERS-YVREGNY demeurait à ABBEVILLE, vis à vis l'église de SAINT-
ANDRÉ, où leurs armes se trouvaient en plusieurs endroits.- Guérard d'IVREGNY
possédait des fiefs à FRANSSU en 1477. Philippe, habitant d'ABBEVILLE en 1486.

Une autre famille de BOUBERS, différente des deux précédentes, portait d'or à 3
aigles de sable becquées et membrés de gueules, dont était, je crois, Antoine de
BOUBERS, écuyer, Sr de HOUDENCOURT, allié à Hélène d'AIGNEVILLE, d'où Antoinette,
mariée en 1605 à Oudard du HAMEL, écuyer, Sr de MARCHEVILLE; elle possédait le
fief de HOUPPELLIÈRE et un autre fief à BOUBERS. Une autre famille de BOUBERS
portait : de gueules à 3 bers (berceaux en picard) d'or.
Aalis de BOUBERS tenant des terres à LIGESCOURT vers 1380. (Arch. d'ABBEVILLE).-
Jean de BOUBERCH, Jean son fils, et Baudoin de BOUBERCH, fieffés de la prévôté de

SAINT-RICQUIER, sont convoqués pour la guerre en 1337. (D. GRENIER).- Colinet de
BOUBERC, archer des ordonnances sous le Connétable de FRANCE en 1469. Jean,
archer, ainsi que Guillot de BOUBERS, sous Robinet du QUESNOY en 1475. Jean,
archer sous Mr de LA GRUTHUSE en 1506, homme d'armes en 1509. Jean, homme
d'armes sous le seigneur de PIENNES en 1515. Jean, archer sous Mr de PONT-REMY
en 1516. Jean, homme d'armes, et Pierre, archer sous Mr de SÉNARPONT en 1554.
(GAIGN.) - Jean, allié à Jeanne de BEAUMONT, veuve en 1382, et remariée à Pierre de
POIX, mère de Gérard de BOUBERCH vivant en 1382. (ANSELME).- Pierron de
BOUBERCH, auditeur à SAINT-RICQUIER en 1334. Pierre sergent du Roi en la prévôté
de SAINT-RICQUIER, nommé gardien d'ABBEVILLE, en 1349, et de SAINT-RICQUIER
en 1350. (Ord. des Rois de FRANCE). - Pierre, auditeur à SAINT-RICQUIER, 1360.
Adam, 27/11/1398. (Cart. du GARD), écuyer, homme lige de PONTHIEU en 1392, veuf
de demoiselle Eude de CANECHIÈRES en 1404. (Cart. de SAINT VALERY).

- Nob. et puissant Monsr Louis, sire de BOUBERCH et de FRESSENNEVILLE, 3/05/
1391.- Robert, nommé nouveau bourgeois d'ABBEVILLE en 1373. Baudoin, dit Gadifer,
tient fief d'AUXY en 1380, et au lieu de Jean de ROULLENCOURT, tient manier et
varlette au moulin des CASTIAUX, à RUE en 1390. - Edmond, abbé de SAINT VALERY
en 1380.- Jean, Sr de CHÉPY et de FRAMECOURT, 1377.- Maily de BOUBERCH,
conseiller à ABBEVILLE, tient fief de VALBONEMENT en 1378, père de Guillaume, élu
en PONTHIEU en 1419. (D. GRENIER, comptes de PONTHIEU). - Philippe, allié à
Marguerite de HALLEWIN, fille de Jean, Sr de HALLEWIN et de PIENNES, mort en
1440, et de Jacqueline de GUISTELLES. (ANSELME). - Guillaume, écuyer, sénéchal
de PONTHIEU, 1426, 1428.- Nicole, bailli de LA FERTÉ, 1427. - Jean, Lieutenant particulier
du sénéchal de PONTHIEU, avocat en la sénéchaussée, puis Lieutenant du bailli
d'ABBEVILLE, fieffé à ABBEVILLE en 1465, est reçu bourgeois en 1476, gratuitement
pour les services qu'il a rendus à la ville (Reg. de l'échevinage). - Le bâtard de
BOUBERCH, navré par Colinet BLARIE, bâtard, à ABBEVILLE en 1469. (Arch.
d'ABBEVILLE). - N. de BOUBERCH, maire de DRUGY en 1507. - Jacques, échevin
d'ABBEVILLE en 1514.- Jean, Sr de LA MOTTE en 1553, mari de demoiselle HASSELIN
de HESDIN. - Wallerand, laboureur à MONS, et Françoise, femme de Guillaume BUIRET,
brasseur à MONS en 1558.

Gilles de BOUBERCH, dit Deslompé, Lieutenant du bailli de BÉTHUNE, 2/07/1367.
(Cart. de GOSNAY). - Miehius de BOUBERCH, 4/06/1310. (Cart. d'AUBIGNY).- Louis
de BOUBERS, allié à demoiselle Anne Vander DUYEN, était mort en 1630, père de
Marie-Françoise, alliée le 12/11/1630 à Antoine de LA HOUSSAYE, écuyer, Sr de
NEUFVILLETTE. Antoine BOUBERT, religieux, procureur de l'Abbaye de SAINT-ANDRÉ
Aux BOIS en 1705 ; Pierre BOUBERT avait les mêmes fonctions en 1715. (Cart. de lad.
Abbaye).
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alliances de Boubers Adam II de Melun
ép. Aremburge

Guillaume II de Melun
ép. Agnès de Montreuil

(fille de Giraud IV de Montreuil
et de Marguerite d’Avant)

Adam III de Melun
° ~1190 + 16/02/1250 vicomte de Melun

combattant de la bataille de Bouvines (27/07/1214)
ép. 1) Gertrude (° ~1210)

ép. 2) Constance de Sancerre (° après 1221 + après 1275),
dame de Marcheville et de La Loupe

(fille d’Etienne II de Sancerre et d’Eléonore de Nesle)

Adam IV de Melun
° ~1240 + 12/05/1306

ép. (1280) Jeanne de Sully

Aliénor de Melun
° ~1235

ép. Gautier III de Nemours

Simon de Melun
° ~1245 + 11/07/1302

(mortellement blessé à la bataille de Courtrai)
Diplomate en Flandres et Guyenne, Maréchal de France (1292)

croisé 1270, sénéchal de Limousin (1277-1291),
de Périgord et de Quercy (1277-1279),

ép. Marie (ou Anne ?) de Viesvy
Jean II de Melun ° ~1290 + 1359 Gouverneur

ép. 1) (1316) Jeanne de Tancarville (Crespin ?) sans postérité
ép. 2) (08/12/1327) Isabelle d’Antoing (° ~1300 + 06/12/1354)

(fille de Huon d’Antoing et de Marie d’Enghien, petite fille (paternelle) de Hugues VI d’Antoing
et de Sybille de Wavrin et (maternelle) de Gérard II d’Enghien et de Marie de Gand)

Hugues Ier de Melun ° ~1330 + ~1399
vicomte de Gand, seigneur d’Antoing et d’Epinoy

ép. 1) (~1360) Marguerite de Picquigny (° ~1335 + entre 19/03/1376 et 1380),
dame de Falvy et de La Hérelle

ép. 2) Béatrice de Beaumont-Beaussart (° ~1360 + 1421),
dame de Croisilles, Wingles et Saulty (62), Villeneuve-en-Cherrie

(fille de Robert de Beaumont-Beaussart, seigneur de Santy,
Connétable héréditaire de Flandres, et de Laure Mauvoisin,

fille de Guy VII Mauvoisin et de Roberte de Beaumetz) > cf Wavrin

postérité qui suit

?  Catherine de Melun
dame de St-Maurié-sur-Laveron

ép. Jean III, seigneur d’Auxy, chevalier,
seigneur de Fontaines et de Bulles (+ 1364)

postérité dans les familles
d’Auxy & d’Ailly

famille de Melun
Antoing et Epinoy

Les origines

branche des
comtes de
Tancarville
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Hugues 1er de Melun ° ~1330 + ~1399
vicomte de Gand, seigneur d’Antoing et d’Epinoy

de Béatrice de Beaumont-Beaussart (née ~1360 + 1421),
dame de Croisilles, Wingles et Saulty (62), Villeneuve-en-Cherrie

Jean Ier de Melun ° ~1396 + 24/02/1484 à Antoing (Belgique), sire d’Antoing et d’Epinoy,
Connétable de Flandres   ép. 1) 1419 Jeanne de Luxembourg

ép. 2) 05/04/1421 Jeanne d’Abbeville, dame de Boubers,
Domvast, Caumont, Valines, Frencq, Bléquin et Rély, + à Caumont 11/01/1480

Philippote de Melun
° ~après 1380 + 1421

ép. 1399 Jacques
de Montmorency

François de Melun + 1547 1er comte d’Epinoy, baron
d’Antoing ép. 07/07/1514 Louise de Foix-Candale (fille

de Gaston II de Foix Candale, Captal de Buch et d’Isabelle d’Albret

Hugues de Melun + 13/08/1553
vicomte de Gand, Prince d’Epinoy (1545), baron d’Antoing, Bohain, Richebourg et Boubers,

seigneur de Wingles, Connétable héréditaire de Flandres
ép. 1545 Yolande de Werchin (ou de Barbençon), Wallincourt, Cysoing, Roubaix

et autres terres, Sénéchale de Hainaut (fille de Pierre de Barbençon et d’Héléne de Vergy)
6 enfants + 1 bâtard

Charles
de Melun

Prince d’Epinoy
+ Venise 1579

sans alliance

Pierre de Melun
Prince d’Epinoy, marquis de
Richebourg, baron d’Antoing

Sénéchal et Gouverneur
du Hainaut + 1594

ép. 1) 02/07/1572 Philippa
Chrétienne de Lallaing

ép. 2) Hyppolite de
Montmorency-Bours

(+ 06/1616)

postérité

Robert de Melun
marquis de Roubaix, seigneur

de Richebourg et Caumont,
Gouverneur d’Artois (1579)

+ siège d’Anvers1585
ép. Anne Rollin, dame

d’Aymeries et de Duisant
(veuve de Maximilien,

vicomte de Gand + 1572)

sans postérité

Jacques
de Melun
seigneur
de Saulty
+ 1560

sans alliance

Hélène de Melun
ép. 1) 1565 Floris de

Montmorency-Nivelle,
baron de Montigny,

seigneur de Hubermont
ép. 2) Floris de Berlaymont

postérité

Anne Marie de Melun
dame de Roubaix, Antoing et

Cysoing + 1594
ép. 01/02/1584 Lamoral,

Prince de Ligne, comte de
Fauquemberghe + 1624

postérité dans la famille
de Ligne

et Marquis de Roubaix

Arthus
bâtard

de Melun

vend la seigneurie de Valines
(détachée de celle de Boubers)
le 03/12/1585 à Jacques Le Roy,
écuyer, seigneur de St-Lau en Ponthieu

Hugues de Melun
vicomte de Gand, seigneur

de Caumont, baron de Rosny
 + après 12/11/1524

ép. 15/10/1495 Jeanne
de Hornes, dame de Brimeu

postérité (p.7)

?   Marie,
bâtarde de Melun

ép. Hugues du Bosquiel,
seigneur du Jardin

alliances de Boubers

famille de Melun
Antoing & Epinoy

L’alliance avec
 une De Boubers

?  François de Melun
Evêque d’Arras (1510-1516)
puis de Thérouanne 1516)

Armes de Hugues Ier de Melun :
«écartelé : 1 & 4, d’azur à 9 besants d’or,

au chef du même (Melun),
chargé d’une merlette de sable au franc-quartier ;

2 & 3, de gueules au lion d’argent (Antoing)»

Jean II de Melun + 25/10/1513 seigneur d’Antoing et d’Epinoy,
Châtelain de Gand ép. 1451 Marie de Sarrebrück + après 02/01/1511

Jean III de Melun + 1504
ép. 1495 Isabelle de Luxembourg
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alliances de Boubers  Jean (II ou III ?) de Melun
chevalier, seigneur d’Epinoy,

Gouverneur, Bailli & Capitaine
du château de Béthune

Frédéric, Bâtard de Melun
~1510 seigneur d’Illies, Gamans

et Hinguettes

Pierre de Melun

Hugues de Melun

Barthélémy François
de Melun

seigneur d’Illies et d’Omicourt

Adrien Frédéric
de Melun

?
de Melun

ép. 1734 Guy Louis, chevalier
de Guines puis comte
de Guines de Souastre

Adrien Louis de Bonnières
comte de Souastre, duc de Guines, seigneur

d’Illies, colonel du régiment de Navarre,
Brigadier des armées du Roi (1762)

 élu Député de la noblesse
au Bailliage de Lille (1789)

ép. Caroline de Montmorency
(fille du Prince de Montmorency)

famille de Melun
Antoing & Epinoy

Une branche cadette

famille de Melun
vicomtes de Gand

Hugues de Melun
vicomte de Gand, seigneur de Caumont,

baron de Rosny  + après 12/11/1524
ép. 15/10/1495 Jeanne de Hornes,

dame de Brimeu

Jean de Melun
+ après 1551

vicomte de Gand
ép. Isabelle de Waldeck

Anne de Melun
+ ~1539

dame de Rosny
ép. 1529

Jean de Béthune
baron de Baye

Honorine de Melun
+ 1590

ép. Jean de Jausse,
seigneur de Mastaing

sans postérité

Maximilien de Melun + 1572
vicomte de Gand,

parrain de Sully

ép. 1555 Anne Rollin (+1603)

sans postérité

François de Béthune
+ 1575

ép. 1558 Charlotte Dauvet
+ ~1566

Maximilien de Béthune
baron de Rosny,

duc de Sully
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alliances de Boubers
famille de Melun
branche des comtes de Tancarville

Jean II de Melun (Ier de Tancarville)
° ~1290 + 1359 gouverneur

ép. 1) (1316) Jeanne de Tancarville (Crespin ?) sans postérité
ép. 2) (08/12/1327) Isabeau d’Antoing (° ~1310 + 14/12/1354) (veuve

d’Alphonse de La Cerda)

2) Hugues 1er de Melun
° ~1330 + ~1399/1410 vicomte (Burggraf)
de Gand, seigneur d’Antoing et d’Epinoy

(apanage des fiefs maternels)
ép. 1) ~1360 Marguerite de Picquigny

° ~1335 + entre 19/03/1376 et 1380 dame
de Falvy et de La Hérelle (fille de Ferri

de Picquigny et de Béatrix de Nesle-Falvy)
ép. 2) avant 10/11/1378 Béatrix

de Beaumont-Beausart ° ~1360 + après
09/08/1410  (~1421) dame de Croisilles,

Wingles et Saulty (62) et Villeneuve-en-Chevrie
(fille de Robert de Beaumont-Beaussart,

seigneur de Santy, Connétable Héréditaire
de Flandres, et de Laure Mauvoisin,

fille de Gui VII Mauvoisin et de Roberte
de Beaumetz ; veuve de Walter van Hondschote)

postérité des vicomtes de Melun
& burggrafen van Gent, comtes & Princes

d’Epinoy, Marquis de Roubaix
& de Richebourg, comtes de Saint-Pol,

etc.

1) Jean II de Melun ° ~1318 + après 1351
(1382) chevalier, vicomte de Melun,

comte de Tancarville (1351), seigneur
de Montreuil-Bellay, Grand-Chambellan

de France (1347) et de Normandie,
Connétable héréditaire de Normandie,
fait prisonnier à Poitiers avec son frère

l’Archevêque de Sens (1356), Négociateur
(et otage) à Brétigny (1360), Souverain-
Maître de l’Hôtel du Roi et Réformateur

des Eaux-&-Forêts de France (1360-1362),
Lieutenant-Général en Auvergne, Berry,

Bourgogne, Lyonnais, Forez, Languedoc,
Champagne & Brie (1361), lutte contre
la Grande Compagnie après Brignais

(1362)
ép. ~1334 Jeanne Crespin du Bec

+ 14/01/1374 dame de Varenguebec
(fille de Guillaume VII et de Mahaut

de Bommiers)

1) Adam de Melun
+ 04/1362
seigneur

de Château-
Landon, 1er

Chambellan
de Jean II

«Le Bon» et du
Dauphin (futur

Charles V)

1) Guillaume
de Melun

+ 04/05/1378
(ou 03/05/

1376?)
Archevêque

de Sens
(élu 1346),
conseiller

du Roi

1) Simon
de Melun
+ après

1350
prêtre

à Sens

1) Robert
de Melun

ép. 29/10/1347
Isabeau

de Châtenoy

2) Isabeau de Melun
° ~1323/28 + 12/1389

(Monceaux, Eu)
dame de Houdain

ép. 1) 1341/43 comte
Pierre 1er de Dreux
° 1298 + 03/11/1345

comte de Dreux
(fils de Jean II «Le Bon»,
comte de Dreux, Braine,

Montfort et Joigny,
et de Jeanne de Beaujeu-

Montpensier
ép. 2) 11/07/1352 (Eu)

Jean d’Artois, comte d’Eu
° 29/08/1321 + 06/04/1387

(fils de Robert III,
seigneur de Conches,
et de Jeanne de Valois)

2) Marie
de Melun
+ après

1365

Jean III de Melun
+ dès 1385 comte de Tancarville,

vicomte de Melun, seigneur
de Montreuil-Bellay, Grand-

Chambellan de France (1382)
ép. 1348 Ide de Marigny

sans postérité

Guillaume IV de Melun +X 25/10/1415 (Azincourt) comte de Tancarville, vicomte de Melun,
 baron de Varenguebec, seigneur de Montreuil-Bellay, Connétable & Chambellan Héréditaire
de Normandie, 1er Chambellan du Roi, Grand-Bouteiller de France, Grand-Maître des Eaux-

&-Forêts de Charles VI, Diplomate en Angleterre (1393) et à Gênes (1396), Président lai
à la Chambre des Comptes (1402-1410)

ép. 21/01/1390 Jeanne de Parthenay, dame de Semblançay (fille de Guillaume VII
L’Archevêque de Parthenay et de Jeanne de Mathefélon)

Marguerite de Melun
[ ? peut-être de la génération précédente,

fille du 2nd lit de Jean 1er de Melun
(selon certaines sources) ]
ép. 1)  Miles de Noyers,

comte de Joigny + 20/10/1376
ép. 2) Robert (Moreau) de Fiennes,

seigneur de Tingry, Connétable
de France + 22/08/1384 (Montreuil, 62)Marguerite de Melun + avant 1448 comtesse de Tancarville,

vicomtesse de Melun, dame de Montreuil-Bellay
ép. 1417 (Noyelles) Jacques II d’Harcourt, seigneur de Montgomery

+X ~1428 (ou 1422 ?) capitaine du Roi Henry VI d’Angleterre

2) ?
Charles

de Melun

Jean de Melun
+ après 1384

seigneur
de Chatenoy
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famille de Domqueur

armes (~1380) : «D’argent
au chevron de gueules»

Guillaume de Domqueur
écuyer, seigneur de Fillièvre

ép. Jeanne de Vinet

Brun de Domqueur
cité 1550

Gilles de Domqueur
chevalier

ép. Marie de Bailleul

Jean de Domqueur
écuyer, seigneur de Fillièvre

ép. Blanche de Flavy (ou plutôt Falvy)
(fille d’Hector, seigneur de Montauban,

et de Marie de Bazentin)

Isabeau de Domqueur
ép. Antoine de Boubers,

vicomte de Bernâtre,
veuf de Colette de Honnecourt

(ou Hénencourt ?)

 postérité

alliances de Boubers Terre d’ Ivregny
(Ivregny sur l’Authie)
branche de la famille de Boubers
fief dépendant de la prévôté de St-Riquier

Le seigneur d’Ivregny
est convoqué pour la guerre en 1337

Jakot d’Ivregny
(cité dans le cartulaire de Ponthieu 25/01/1311)

Guillaume d’Ivregny bailli de Saint-Omer 1388

Dextre d’Ivregny
tient une rente du chastel d’Hesdin

qu’il vend en 1449 à Bertrandon de La Broquière,
seigneur de Viezchastel, 1er écuyer tranchant

du duc de Bourgogne
(dans les comtes du bailliage de Hesdin)

Philippe d’Ivregny tient un fief à Abbeville 1465

Oudart d’Ivregny
tient des fiefs à Angoudsent et à Doudeauville 1477

(Etat du Boulonnais)

Henri de Guines ép. dame d’Ivregny

Le comte de Ponthieu
rend hommage au comte d’Artois en 1244

pour Ivregny, accompagné de
Jean de Boubers et de Guillaume de Villeroy

(possesseurs de fiefs ?)

Il existe également un fief  d’Ivregny à Rue
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alliances de Boubers
famille Mannessier

Armes :
«D’argent à trois hures de sanglier
arrachées de sable, deux en chef
et une en pointe»

Marie Le Ver
dame de Préville en Ponthieu
ép.Ferry de Lisques, écuyer

Nicolas de Lisques
vend Préville en 1595     à

Lancelot
Mannessier

?

Lancelot Mannessier
écuyer, seigneur de Préville, ° à Abbeville, bourgeois d’Hesdin,

ép. Isabeau Palette

Charles Louis Mannessier
écuyer, seigneur de Préville, Amatre et Condé, conseiller d’Etat, Lieutenat-Général civil

et criminel aux villes et Sénéchaussée de Saint-Pol et d’Hesdin, Procureur du Roi
à Abbeville (cité 13/07/1662)  ép. 04/1640 Marguerite Rohault, dame de Condé,

La Maladrerie, Aumatre et Préville à Crécy

Joseph Mannessier
écuyer, seigneur de Préville, Aumatre, La Maladrerie et Condé,

chevalier d’honneur au Présidial d’Abbeville, maintenu dans sa noblesse 22/05/1710,
capitaine au régiment Royal-Vaisseau (ancêtre du 43e RI) jusqu’en 1721

ép. 04/1693 Marie Madeleine Poquelin, (fille de Philippe Poquelin,
Bourgeois de Paris, et de Catherine Rousseau)

Marie Madeleine Mannessier
dame de Préville, Aumatre, La Maladrerie

ép. Claude Charles comte de Boubers-Abbeville
chevalier, seigneur de Miannay 1699 + 30/12/1772 ;

(celui-ci cède La Maladrerie le 27/06/1749 à Charles Joseph
du Maisniel et Préville en 1763 à Claude Honoré de Langat
qui le cède à son tour immédiatement à Adrien Ricouart,

négociant à Abbeville)

sans postérité

famille de HamelJean de Hamel

Jean de Hamel

Sim(é)on de Hamel + 1398
ép. Isabeau Le Bouteiller de Senlis

Robert de Hamel + après 1383

Gilles de Hamel
ép. 1405 Marie de Caix

Louis de Hamel
ép. 1444 Jeanne d’Amerval

Antoine de Hamel
ép. 1476 Marie de Chépoix

Jacques 1er de Hamel
ép. 1508 Marie de Boubers

Jacques II de Hamel
ép.1537 Marie d’Ollehain

Antoine de Hamel
ép. 1579 Marie Forvye

Robert de Hamel-Bellenglise
ép. 1620 Jérômette d’Esclaibes

+ avant 1657

Marie Françoise de Hamel-Bellenglise
ép. 15/06/1654 Georges François

de Beaulincourt de Marles,
seigneur de Beuvrin

postérité

? Oudard de Hamel
écuyer, seigneur de Marcheville

ép. 1605 Antoinette de Boubers,
dame de Houppelière

et d’un fief à Boubers (fille
d’Antoine de Boubers, écuyer,

seigneur de Houdencourt
et d’Hélène d’Aigneville)

ses armes sont :
«D’or à trois aigles de sable,
becquées et membrées
de gueules»

Cette famille (homonyme)
de Boubers semble originaire
de Saint-Riquier ;

Jacques de Hamel
ép. 1508 Marie de Boubers ° ~1490
+ ~1536 (fille de Jean et de Suzanne

de Rambures ; veuve de Philippe de Calonne,
baron d’Alembon (ép. ~1505))

postérité et alliances Olhain,
Mailly, de Dion, etc.

Hamel :
«De gueules, au chef d’or»
(branche aînée (Péronne)
«De gueules, au chef d’or chargé en chef
de trois trois molettes d’éperon de sable»
(cette branche cadette, Bellenglise)
et non :
 «d’argent, à la bande de sable chargée de
trois sautoirs ou croix de Saint-André d’or»
(famille homonyme en Picardie puis
en Champagne, Brie & Vendômois)
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alliances de Boubers
famille de Maillefeu

armes :
«D’argent à 5 papegais de sinople
becqués et membrés de gueules,
mis en orle»

Roger de Maillefeu
chanoine de St-Wulfran d’Abbeville 1121

Jean de Maillefeu
mayeur d’Abbeville 1216-1221

Jean de Maillefeu
fief à Rue 1327

Vincent de Maillefeu
fief à Rue 1390

Isabelle de Maillefeu
ép. Jean d’Avesnes à Rue 1390

Jean de Maillefeu
écuyer, seigneur d’un fief à Bouillancourt-sur-Miannay (1422)

ép. Marguerite Le Prévost

Pierre de Maillefeu
écuyer ép. ?

Pierre de Maillefeu
écuyer, ép. Marie de Mervillers

Nicolas de Maillefeu
+x aux guerres d’Italie

Gérard de Maillefeu
écuyer, seigneur de Bouillancourt-sur-Miannay,

homme d’armes des Ordonnances du Roi (1544) ép.
01/1528 Marie de Bellengreville

Nicolas de Maillefeu
+ sans alliance

Robert de Maillefeu
religieux à

Saint-Valéry-sur-Somme

Charles de Maillefeu
homme d’armes des
Ordonnances du Roi

+x bataille de Gravelines
1558

Pierre de Maillefeu
écuyer, seigneur de

Toeuffles et Bouillancourt
ép. Claire Aux Couteaux

? de Maillefeu
religieuse

à Notre-Dame
de Boulogne

Bonne
de Maillefeu

ép. 20/08/1559
Paul de Buigny,

écuyer,
seigneur de

Wailly

Jeanne de Maillefeu
ép. 1) Antoine de Griette,

écuyer, seigneur de
Lescôté

ép. 2) 07/1581
Nicolas Le Roy,
écuyer,seigneur
de Moyenneville

Claude
de

Maillefeu
religieuse

aux Soeurs
Grises

d’Abbeville
(1569)

Jeanne de Maillefeu
ép. 08/11/1441 Guillaume Daullé, écuyer

Charlotte
de

Maillefeu
religieuse
à Montreuil

(1585)

Marguerite
de

Maillefeu
religieuse
à Notre-
Dame

des Prés
(1569)

Madeleine
de

Maillefeu
+ 1624

sans alliance

Charles
de Maillefeu

+x Arques dans
l’armée de la Ligue

Nicolas de Maillefeu
écuyer, seigneur
de Bouillancourt

ép. Catherine Le Caron

Charles de Maillefeu
curé de Vibeuf, prieur

de Saint-Martin
(Normandie)

Charles
et Pierre

de Maillefeu
jumeaux

Charles de Maillefeu
seigneur de

La Cour-Aux-Bois
ép. Madeleine

de Servins

Joachim de Maillefeu
écuyer, seigneur

d’Allinville, Mesnil-
Domqueur (en partie)

et des Alleux
ép. 1647 Antoinette

de Damiette

Adrien
de

Maillefeu

Hippolyte
de

Maillefeu

Marie
de

Maillefeu

Françoise
de Maillefeu

ép. 04/11/1625 Jacques de
Cacheleu, écuyer, seigneur
de Popincourt, Loches et

Bussu

Madeleine
de Maillefeu

ép.06/09/1631
Antoine Le Clerc,
écuyer, seigneur

de Bussy

Hippolyte de Maillefeu
ép. 25/01/1644

François de Boubers,
écuyer, seigneur
de Vaugenlieu

Eléonore
de Maillefeu
ép. Charles,

vicomte d’Arci
Le Pavart

Claire de Maillefeu
dame de Mesnil-Domqueur ép.
05/07/1649 Anne de Bommy,
écuyer, seigneur de Vaux et de

Williamville

Madeleine de Maillefeu
ép. 1659 François,

seigneur de Pardaillan
et d’Aunoy
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alliances de Boubers
famille de Béthune
- Des Planques

Jean de Béthune
ép.Isabelle de Ranchicourt

Guillaume II de Béthune
ép. Béatrice de Hebuterne

Hugues III Des Planques
seigneur d’Espréaux et de Vendin

ép. Jeanne de Beauffort de Noyelle-Vion
(fille de Jacques de Beauffort

et d’Adèle d’Antoing)Guillaume III de Béthune
ép. Jeanne de Nesle

(petite-fille de Jeanne de France,
soeur du Roi Philippe II «Auguste»)

Guillaume IV de Béthune
ép. Marie de Roye

Hugues IV Des Planques
seigneur d’Espréaux-lès-Hesdin

et de Vendin
ép. Elisabeth de Boubers

Jean III Des Planques
ép. Alix de Dours

famille
de Hautecloque

Hautecloque (62)

Wilbert (Wauthier)
de Hautecloque

Guillaume de Hautecloque
seigneur de Hautecloque + 1208

ép. Sarah d’Humières [fille de Jehan d’Humières
(mère : Richilde de Fosseux) et d’Agnès de Renty

(père : Gérard de Renty)] : peu assuré !

Wauthier de Hautecloque
ép ? de Séricourt (fille d’Arnould de Séricourt)

Guy de Hautecloque
seigneur de Hautecloque

ép ? de Rosières

Mathieu de Hautecloque
ép. Mathilde de Boubers

Wauthier de Hautecloque
ép ? Marie de Cayeu (fille d’Ansel de Cayeux)

Eustache de Hautecloque
seigneur de Hautecloque

ép ? Basilie de Renty (fille de Jacques de Renty et de Jeanne
de Seninghem, petite-fille d’Arnould de Renty

et de Marguerite de Groville)

Jacques de Hautecloque
ép. Jeanne Hallin

Wallez de Hautecloque
seigneur de Hautecloque

ép. Marguerite de Ricametz

Nicolas de Hautecloque

Guillaume de Cayeu
est dit seigneur de

Bouillancourt-en-Séri
(1205), également titre

des Maillefeu

Terre de Domvast
(à trois lieues d’Abbeville)
Première pairie du comté de Ponthieu

Guillaume de Bouberch
fait aveu au comte de Ponthieu

en 1230

Jean, vicomte de Domvast
chevalier, homme-lige
de Boubers en 1385

Suite à l’alliance de Boubers-Melun
la terre de Domvast passe aux Melun
et leur restera  jusqu’en 1756.
Le fief consiste en : «une maison,
136 journaux de terre,
1100 journaux de bois, un moulin à vent, etc.»

NB : Cette filiation concernant
les Béthune-Planques est douteuse et controuvée.
Celle figurant dans le dossier Béthune (p.2)
est plus sûre.
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alliances de Boubers
famille de Law
de Lauriston

armes :
«D’hermines à la bande de gueules
accompagnée de 2 coqs d’azur»

hypothèse de connexion

Jacques-Alexandre Bernard Law
comte (1808) puis marquis

de Lauriston, marquis de Boubers
° 01/02/1768 à Pondichéry (Inde)
+ 1828 condisciple de Bonaparte
à l’Ecole militaire, Aide de camp

de Bonaparte à Marengo
Général de division (1802),

Gouverneur de Raguse (1806)
puis de Venise (1807),

Ambassadeur en Russie
(05/02/1811),

rallié à la Restauration,
Maréchal de France (1823)

ép. ? Leduc

Charles-Louis Law de Lauriston
° 11/07/1769 à Pondichéry (Inde)

ép. Agnès de Boubers
(fille de François Jérôme de

Boubers, vicomte de Bernâtre,
et d’Agnès-Cunégonde de Faulard)

Madame de Boubers
est citée en 1804 à Bougival

comme amie de la Reine Hortense
(Historia n° 156 novembre 1959, p. 540)

Madame de Boubers
(la même ?) est citée en 1808

comme Gouvernante de la Maison
de la Reine Hortense, Reine de Hollande

(Historia n° 266 janvier 1969, p. 116)

John Law
financier, initiateur de

la Compagnie des Indes

? Law

Jean Law de Lauriston
° 05/10/1719 à Paris + 16/07/1797

établi en Inde (1742), Gouverneur (1764),
Rédacteur de l’Etat Général de l’Inde (1777),

Maréchal de camp, élu Député suppléant
des Comptoirs de l’Inde

ép. 13/09/1755 Jeanne de Carvalho

Jacques-François Law de Lauriston
° 1724 + ~1766/1767

(Île-de-France - La Réunion ?)
établi en Inde

postérité dont :

Marie-Joséphine Law de Lauriston
ép. 1767 Louis de Bruno

(° à Chandernagor, Inde ~1739)
Major-Général en Inde

Louis Georges
Law de Lauriston

° 06/08/1773 à
Pondichéry (Inde)

Autres membres présumés de la famille :
Auguste Jean Alexandre Law de Lauriston °10/10/1790 à La Fère
Gustave Hyacinthe Law de Lauriston °27/10/1806 à Nantes
Alexandre Louis Joseph Law de Lauriston °16/09/1821 à Paris
Arthur Louis Firmin Law de Lauriston °29/03/1829 à Paris
Gustave Raoul Marie Law de Lauriston
Hubert Olivier Law de Lauriston

 Jeanne Law de Lauriston
° 08/03/1757 (Paris)

+ 18/04/1835 (Dreux, 28)
ép. 23/09/1777 (St-Nicolas-
des-Champ, Paris)  Charles-
Antoine, comte de Lopes

de La Fare + avant 18/04/1835
capitaine de cavalerie

(fils de Pierre-François Joseph
Gabriel et d’Angélique-

Scholastique de Lambertye)
3 enfants dont

? de La Fare (fille)
ép. ? de Marquet

? de Marquet
colonel

Clémence
de Marquet

ép. 1858
Anatole, comte
de La Panouse



14

Eric Law de Lauriston
Boubers

lieutenant colonel, animateur du
programme Rafale de l’Armée de
l’Air (auditeur de la 36ème session
nommé par arrêté du 17/12/1999)

ép. Armelle Faivre d’Arcier

d’où :
• Marie
• Sophie
• Solène
• Etienne et
• Blandine
Law de Lauriston Boubers

alliances de Boubers
famille de Law
de Lauriston

Contemporains

Bernard Law
de Lauriston Boubers
ép. Solange de Bryas

(née 1928)

Hélène Law
de Lauriston

Boubers
1952

ép. comte Enguerrand
de Bournonville

(04/03/1951)

d’où :
• Bertrand
• Jean Félix (1982)
• Geoffroy
• Sabine et
• Godeliève
de Bournonville

Olivier Law
de Lauriston

Boubers
1954

ép. Henriette
de Chabot

Tramécourt
(25/08/1955)

d’où :
• Isaure
• Marie-Alix
• Edwige
• François Xavier
• Elisabeth
Law de Lauriston
Boubers

Stanislas Law
de Lauriston

Boubers
1955

ép. Christine
Maneau

d’où :
• Flore et
• Nicolas
Meneau

Antoine Law
de Lauriston

Boubers

ép. Agnès
Bodman

d’où :
• Bernard
• Astrid
• Baudoin et
• Benoît
Law de Lauriston
Boubers

Isabelle Law
de Lauriston

Boubers
1961

ép. Jean-Loup
Mathieu

d’où :
• Philippe et
• Bénédicte
Mathieu

Louis Law de Lauriston
ép. Marie Hélène de Montferrand

Nathalène Law de Lauriston
ép. François de Gaillard de Lavaldène de Talode du Grail (!)

d’où :
Geoffroy et Guillaume du Gaillard

Champagne (Epernay) :
1923 : Jacques Bollinger, petit-fils du fondateur
ép. Elisabeth Law de Lauriston Boubers
la fameuse «Lily», qui redresse la maison Bollinger
(dès 1941 : production doublée)

Olivier Law de Lauriston Boubers
ép. Berthe de Marsay

Guillemette Law de Lauriston Boubers
ép. ? Bizot

d’où :
• Bernadette
• Christian
• Olivier
• Emmanuel
• Jacques
Bizot

? Gérard Law de Lauriston Boubers
ép.1947 Claude Piet ° 1928

(Rochefort-sur-Mer) (fille d’Etienne Piet)
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de Boubers
Autres familles de Boubers
ou connexions non reconnues

Autre famille de Boubers,
ayant laissé des traces
(très fragmentaires)
dans les archives d’Abbeville

Armes : «de gueules à 3 bers d’or»
(ber=berceau, en picard)

Aalis de Boubers
tient des terres à Ligescourt (~1380)

Jean de Bouberch

Jean et Baudoin de Bouberch
tenant 3 fiefs dans la Prévôté de St-Riquier,

y sont convoqués à l’Ost (1337)

Colinet de Bouberc
Archer des Ordonnances sous
le Connétable de France (1469)

Jean de Boubers
archer

Guillot de Boubers
archer sous Robinet
du Quesnoy (1475)

sans doute le même :
Jean de Boubers
archer sous M. de La Gruthuse (1506)
homme d’armes (1509)
Jean de Boubers
homme d’armes sous le sieur de Piennes (1515)
Jean de Boubers
archer sous M. de Pont-Rémy (1516)
Jean de Boubers
homme d’armes

Pierre de Boubers
archer sous M. de
Sénarpont (1554)

Jean de Bouberch
ép. Jeanne de Beaumont

(veuve en 1382, ép. Pierre de Poix)

Gérard de Bouberch
+ après 1382

Pierron de Bouberch
auditeur à St-Riquier (1334)

Pierre de Bouberch
sergent du Roi en la Prévôté de

Saint-Riquier, Gardien d’Abbeville
(1349) et de Saint-Riquier (1350)

Pierre de Bouberch
Bailli ou Sénéchal de Domart (1375)

Regnault de Domart
chevalier sous Robert de Bouberch (1367)

Le Sire de Bouberch possède des terres dans la forêt
de Valoires (06/1281). En 1289, il est témoin d’une
remise de fief du comte de Ponthieu à Guillaume Durcat.

Mailly de Boubers
conseiller du Roi (1365)

ép. Mahaut de Régniaumont

Jean
de Boubers

écuyer
ép. 1) ? Au Costé

ép. 2) Pérotte Vallier

Guillaume de Boubers
écuyer, seigneur de

Houpilières, sénéchal
de Ponthieu pour le Roi

d’Angleterre (1424-1429)
ép. Jeanne Accart

? de Boubers
ép. Eustache Au Costé

écuyer, seigneur
de Bouillancourt

Jean de Boubers
écuyer, Lieutenant-Général du Bailli d’Abbeville (1465),
Procureur-Général du duc de Bourgogne en Ponthieu
(1470), conseiller du Roi, maître des requêtes (1476)
ép. Perrette de Falvy

Pérotte de
Boubers

ép. Nicolas
Accart

Jean de
Boubers

ép. ?

Jean
de Boubers

+ sans alliance

Gauthier
de Boubers

prieur de
Biencourt

Guillaume
de Boubers
seigneur de
Houpilières

ép. ?

Catherine
de Boubers
ép. Colart

de
Bersacles,

écuyer
Guillaume

de Boubers

Jacques de Boubers
écuyer,  ép. ?

Marguerite de Boubers
ép. Jean Le Roy, écuyer, seigneur
de Dargnies et de Cornehotte (1500)

Jacques Le Roy achète 03/12/1585 à Pierre de Melun, Prince d’Epinoy,
la terre de Valines détachée de celle de Boubers vers 1400
par Jeanne de Boubers et Jean de Melun, seigneur d’Antoing
et d’Epinoy, connétable de Flandres, son mari.

Autres familles de Boubers
ou connexions non reconnues

sans doute une autre
branche de cette même

autre famille de Boubers
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de Boubers
branche de
Boubers de Brie

postérité
jusqu’en 1750

Nicolas de Boubers
hommage d’un fief à Rieux (04/01/1613)

ép. Françoise de Lenharé

Jacques 1er de Boubers
+ 1682 seigneur de Rieux (dès 1654)
d’abord sous la tutelle de sa mère et
d’Anne de Dampierre (une tante ?)

Gentilhomme ordinaire, maître d’hôtel de Louis XIV
ép. 1628 Louise de Condé + 06/10/1678

(fille de Jean de Condé, seigneur de Janvilliers)

? de Boubers
ép. 06/07/1673 à Rieux
Charles de La Rosière,
seigneur de Fustigny

? de Boubers
Page des

Ecuries du Roi
sans doute + jeune

Jacques II de
Boubers

seigneur de Rieux
branche de

Boubers de Brie

La branche des de Boubers de Brie
s’est éteinte en la personne de Jeanne de Boubers,
épouse d’Augustin Lecladier de Belle Joyeuse,
capitaine de cavalerie, seigneur de Villiers-Saint-Georges
(qui fait foi et hommage pour Rieux

à François d’Allonville le 21/11/1746 )

d’où postérité

Alliances de Boubers

famille de Doresmieux

 dont un bailli
de Boubers

Simon de Doresmieux
écuyer,

seigneur de Grandsart
et de La Cauque

ép. Colaie de Blottefière

Robert de Doresmieux
écuyer, seigneur

de Grandsart et de
La Cauque, Receveur

de Bailleul (1458) Auditeur
à Abbeville (1465)
Procureur-Général
à Montreuil (1481)

Philippe de Doresmieux
clerc du Bailliage d’Abbeville

(1470) Procureur du Roi
en Ponthieu (1482-1492) Auditeur

(1496) Echevin (1481) bailli de
Boubers (1507)

ép. Mahaut d’Heudin
(fille d’un chirurgien d’Abbeville)

postérité

Marie de Doresmieux
ép. Jean de Belloy,

écuyer, seigneur
de Beauvoir

Jean de
Doresmieux

sans postérité

Pierre de
Doresmieux
dit «Morlet»
seigneur de
La Cauque,

auditeur à Abbeville
(1501) avocat

+ sans postérité

Un autre Bailli :
Hugues Le Clerc,
bailli de Boubers
est dit homme lige
du comte de Ponthieu
(cité en 05/1309)
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Boubers
Annexe héraldique : Armorial d’Hozier

Daniel de Boubers, seigneur de Bernâtre (Armorial de Picardie)

Henri-Louis de Boubers, seigneur de Mannay et Bernâtre (Armorial de Picardie)

Louis de Boubers, seigneur de Mélicocq (Armorial de Paris)
Cette branche de l’Oise semble seule à continuer d’arborer les armes traditionnelles de la famille

Rachel de Boubers (Armorial de Picardie)
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Boubers Non connectés :
Origine Lillers, Aire

(famille originaire d’Aire (sur-la-Lys, Notre-Dame) et Lillers)

? Henri-Louis Boubers de Corbeville,
capitaine au régiment de Maillé-infanterie (1706)

(petit-fils d’un avocat au Conseil d’Artois)
(réside à Aire en 1759)

ép.26/09/1713 (Dunkerque) Marie-Catherine Gavois

Jean-Louis Boubers de Corbeville dit «Le Jeune»
° 08/06/1731 (Lille) + 30/07/1804 (Bruxelles)

imprimeur, libraire & éditeur, fondeur de caractères,
papetier, éditeur de musique, participe à la prosperité

du Groupe de presse & d’édition des Panckoucke
et Agasse de Cresne, imprimeur & libraire à Dunkerque (1748)

avec un probable comptoir à Liège, empêché
de s’établir à Lille (1759/60), devient Bourgois de Liège

(1761, inscrit sous le nom de Boubert de Corbeville)
puis s’établit à Bruxelles comme imprimeur (dès 1768)

où il fait prospérer les meilleures éditions
de Jean-Jacques Rousseau (Oeuvres complètes

en 12 volumes, sous une adresse londonienne), libraire officiel
avec privilège du Théâtre Royal de la Monnaie,

publie des pièces et opéras comiques créés entre 1777
et 1799, Imprimeur royal pour l’Académie Royale

de Science, Lettres & Beaux-Arts de Belgique à Bruxelles,
franc-maçon (Loge des «Vrais amis de la Justice»),

imprime le Journal de Bruxelles
(édite «l’Abrégé chronologique de l’histoire de Flandre»

de A.J. Panckoucke en 1762)
fait faillite à Bruxelles en 1782 ?

ép. 1) 27/09/1752 (Saint-Géry, Arras) Anne-Thérèse Josèphe Barbier
° 1731 (fille de Louis-François, libraire à Arras)

ép. 2) 24/04/1759 (Lille ou Saint-Eloi, Dunkerque ?)
Marie-Thérèse Panckoucke ° 1738 (Lille) + 07/05/1812 (Lille)

(fille d’André-Joseph et de Marie-Antoinette
(alias Marie-Marguerite) Gandouin)

postérité qui suit (p.19)

Henri-François de Boubers
° 09/03/1715 (Lillers)
+ 1807 (Saint-Omer)
imprimeur & libraire

à Aire-sur-la-Lys (1738), Arras
(1744) et Saint-Omer (1753),

bourgeois d’Arras (07/10/1744)
ép. Marguerite-Louise Batillot

° (Paris) + (Saint-Omer)

postérité qui suit (p.19)

Claude-Denis René dit  «Denis»
Boubers de Corbeville

° 1723 (Lillers près d'Aire-sur-la-Lys)
+ 16/01/1808 (Liège) apprenti de son frère

Henri-François établi dès 1753 à Saint-Omer,
remarquable typographe, banni à perpétuité

le 26/06/1759 par l'intendant Caumartin & condamné
à 3000 £ d'amende, son matériel confisqué

(accusé d'avoir publié "Thérèse philosophe",
"L'Histoire de Madame de Bois-Laurier", "La Fille de joie",

etc.), s'installe à Liège (~1759/60, comme son frère
Jean-Louis) Bourgeois de Liège (reçu le 21/05/1766)

postérité de Boubers dont
Louis-Dieudonné René (alias Jean-François)

° peu avant 20/08/1760 (bapt. à Liège ; Jean-Louis,
parrain) + fin 1811 ou début 1812 ;

Marie-Eléonore Dominique qui ép. François Lemarié
; & Henriette-Alexandrina ° 22/03/1757 (Aire)
qui reprend la direction à la + de son frère aîné

& ép. ? Lemarié, libraire ?)

Principales sources : «Lumières du nord: imprimeurs, libraires
& gens du livre" dans le nord au XVIIIe siècle (1701-1789) :
dictionnaire prosopographique» par Frédéric Barbier,
Sabine Juratic & Michel Vangheluwe ; Librairie Droz, 2002 ;
 «Une histoire des Lumières au pays de Liège» par Daniel Droixhe, 2007

? Marie-Louise
Josèphe
Boubers

(probable soeur
de Denis

et Jean-Louis)
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Boubers de Corbeville
famille homonyme 18 Jean-Louis Boubers de Corbeville

et 1) Anne-Thérèse Josèphe Barbier
et 2) Marie-Thérèse Panckoucke

Irma Boubers
de Corbeville

° 1834 + 11/08/1909 (Tourcoing)
ép. Théodore-Louis

Joseph Devémy
° 1812 + 06/07/1896 (Tourcoing)

(fils de Louis-Joseph
et de Nathalie-Victoire

de Jaeghere)

Adeline Boubers
de Corbeville

° 10/08/1835 + 05/10/1879 (Lille)
ép. Ernest-Arthur
Joseph Devémy

° 28/01/1813 (Lille)
+ 12/05/1893 (Lille)

Charles-Louis Boubers de Corbeville
° 30/01/1740 (Aire-sur-la-Lys) + 16/12/1811 (Lille)
étudiant à Saint-Omer, libraire à Dunkerque puis

imprimeur-libraire à Lille (1782, avec privilège, dès 1785)
ép. 1) (c.m.) 08/02/1779 (Saint-Omer) Marie-Omer Françoise
Aspelly ° (Saint-Omer) + (Lille) (fille de Sylvestre, apothicaire)
ép. 2) (c.m.) 24/04 et 25/04/1785 (Lille) Marie-Julie Blocquel

° (Lille) (fille de Laurent-François et de Marie-Josèphe
Nathalie Hugue, marchande grossière à Lille)

postérité Boubers (dont 1) Joséphine-Rose & Aurélie-Anne
& 2) Rose qui ép. Ignace-Charles Joseph Vandenbulcke

+ 01/04/1849 (Lille))

Henri-François de Boubers
et Marguerite-Louise Batillot

Henri-Isidore
Boubers

de Corbeville
° 18/04/1738

? Boubers
de Corbeville
° 30/01/1740

(Aire)

Valentin-
Auguste César

Boubers
de Corbeville
° 03/02/1741

(Aire)
+ 02/01/1742

Pierre-Louis
François
Boubers

de Corbeville
° 26/05/1743

(Aire)

Valentin-René
Auguste Joseph

Boubers
de Corbeville
° 26/12/1744

(Aire)

Valentin-Joseph
René

Boubers
de Corbeville
° 1745 + 1748

?  Boubers de Corbeville
ép. ?
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Boubers de Corbeville
famille homonyme

? Louis Boubers
ép. Anne-Marie Josèphe
d'Audenarde à Bruxelles ?

(représentée par Florentine Croupeaux,
épouse de Auguste Schavye,

pour la succession
au bénéfice d'inventaire)

? Pierre-Louis-Ignace
Boubers, graveur à Liège ~1762

(capitation)

postérité dont
Marie-Lucie Josèphe

de Boubers ° 1744 + 1782

Jean-François Barbier
maître couvreur d’écailles et de tuiles,

Bourgeois d’Arras
ép. Marie-Jeanne Lefebvre

Louis-François Barbier
° ~1694 + 19/08/1744 (Arras, Saint-Géry)

apprenti, chez Cornu puis libraire à Arras
(dès 1724, Grand’Place), réception en 1728

ép. 11/07/1721 Marie-Agnès Delatour
 (ou Latour) (fille de Charles, maréchal-ferrand

à Vimy, et d’Anne-Josèphe Rumault)

postérité Barbier dont
Alexis-Robert, libraire & marchand d’estampes

à Arras qui ép. Jeanne-Thérèse Buis(s)ine ;
Marie-Josèphe Louise ° ~1722 qui ép. 1744

Jacques-Joseph Dehay, libraire à Arras
(fils du Directeur des Etats d’Artois) ;

Anne-Thérèse Josèphe ° 1731 ép. 1752
Jean-Louis de Boubers, libraire imprimeur

à Dunkerque puis à Bruxelles ;
Marie-Josèphe Védastine ° 1737 qui ép. 1770

Adrien-François Joseph Duplessis

? Pierre-Louis Ignace
Boubers de Corbeville,

orfèvre à Boulogne-sur-Mer
ép. Madeleine Noblet

?
° 10/12/1758 (Aire)

imprimeur libraire à Liège
ép. 1) Adélaïde Lemmens ° (Liège)

+ 26/01/1810 (Liège)
ép. 2) 13/02/1811 (Liège)

Marie-Marguerite Josèphe Dusart
° 03/06/1771 (Liège) (fille de Richard

et de Marie-Josèphe Bronckart)
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de Boubers
Non connectés
France, Belgique

Divers autres
contemporains

? André de Boubers
président de la F.F.S.C.

(Fédération Française de Sport Cyclotouriste)
dans les années 1930

Nombreux de Boubers
contemporains en Belgique :

Alain de Boubers à Autre-Eglise (1367)
? de Boubers, artisan en ébénisterie à Autre-Eglise (1367)
Cyrille de Boubers à Nimy (7020)
Elvire de Boubers à Nimy (7020)
G. de Boubers de Corbeville à Bruxelles (1000)
A. de Boubers-Baffrey à Bruxelles (1170)
M. de Boubers de Corbeville à Destelbergen (9070)
M. de Boubers à Havre (7021)
W. de Boubers (garage) à Asse (1730)
W. de Boubers (garage) à Marcinelle (6001)
F. de Boubers-Becker à Jemappes (7012)
? de Boubers-Klimas à Jemappes (7012)

? Augustinus Boubers de Corbeville
° 28/08/1748 (Boulogne) + 1826

ép. Mary Ann Maudri

Franciscus Boubers
° 06/1793 (Chelsea, GB)

ép. Lucia Merck

Constantinus Boubers
° 15/07/1837 + 21/09/1908 (Gent)

ép. Clementina Weyds

Franciscus Boubers
ép. Célestine Mahieu
° 30/01/1870 (Gent)

+ 23/08/1917 (St Amandsberg)

Mariette
Boubers

August Boubers de Corbeville
° 25/04/1910 (St Amandsberg)

+ 27/04/1989 (Gent)
ép. Emilia Saey

Marc Boubers

Boubers de Corbeville
en Belgique

? Julien Boubers
de Corbeville

ép. 06/09/1884 (Sint-Niklaas,
Oost Vlaanderen, Be)
Anne-Marie Rumes

? Julien Boubers
de Corbeville

ép. 28/08/1908 (Gent)
Anne Rumes


